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červen 2024                                 www.zasmuky.cz                                          zdarma 
 

 

Vlevo: Kmochův jarní pochod, 18. 5., ani déšť neodradil 43 účastníků akce. 
Vpravo: Čarodějnice v Bažantnici, 27. 4., bylo nás 173 a bylo to kouzelné…. 
 

 

 
Vlevo: Noc kostelů 7. 6. 2024 Klášterní kostel sv. Františka, 
pěvecké sdružení Pro Radost pod vedením Jiřího Vaníčka. 
 

Vpravo: Přátelské setkání u příležitosti 100 let založení 
„Včelařského spolku pro Zásmuky a okolí“ v refektáři 
kláštera v Zásmukách, práce dětí z mateřské školy. 
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SLOVO STAROSTKY 
 

Vážení spoluobčané, 
přichází čas dovolených, čas zaslouženého odpočinku a dětem začínají očekávané prázdniny. Tím bych Vám ráda 

popřála klidné letní dny a dětem krásné prázdniny plné zážitků. A především chci pozdravit vás – žákyně a žáci našich 
posledních ročníků základní školy. Čeká vás čas na plnění Vašich životních snů a představ. A to je doba, kdy se budete učit 
nést odpovědnost sami za sebe, a proto vám přeji hodně úspěchů v nové škole, ale i v osobním životě.  

 

Milé děti, o prázdninách budete mít hodně volného času, který budete mimo jiné trávit na hřišti u školy, které je 
vámi velmi využíváno, a já jsem samozřejmě ráda. Víceúčelové sportovní hřiště se stalo velice oblíbené zejména díky 
svému multifunkčnímu využití. Nejčastěji se využívá zejména jako školní a veřejná sportoviště. Těší mne zájem o hrací 
plochu a jsem ráda, že je stále obsazené dětmi, ale i dospělými. Zároveň bych vás chtěla požádat, abyste se 
k multifunkčnímu hřišti chovali slušně a zodpovědně. U příchodu na hřiště je napsaný provozní řád a uživatelé jsou povinni 
dodržovat pokyny k provozování hřiště. Víceúčelové hřiště je určeno k míčovým hrám, zejm. tenisu, malé kopané, 
basketbalu, volejbalu, nohejbalu a k jiným pohybovým aktivitám. Bohužel často vidím na hřišti kola, která nemají na 
povrchovém tartanu co dělat. Dochází tak ke zbytečnému poničení a městu tak vzniknou další náklady na opravu.  

Bohužel zde musím zmínit i jednu nepříjemnou situaci, která se na našem hřišti vyskytla. A ta mne mrzí nejvíc. 
Jízda autem na našem víceúčelovém hřišti. Zmiňuji to tu proto, aby se tato situace již nikdy neopakovala, a věřím, že se tak 
již nikdy nestane. Hřiště je sledováno veřejným kamerovým systémem, který slouží jak k zachycení případného vandalismu, 
tak i přenosu. Děkuji za respektování provozního řádu a budu ráda, když si městského majetku budete vážit. 

Závěrem bych Vám všem ráda popřála krásné sluneční dny, plné úžasných zážitků a setkání s milými lidmi.  Marta Vaňková 
 

ZPRÁVY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 
 

Dne 11. 5. 2024 proběhlo tradiční vítání občánků. Celkem jsme přivítali v našem 
městě 12 nových dětí, 6 holčiček a 6 chlapečků. Počasí nám opět přálo a nálada 
našich  nejmenších byla skvělá, kytičky pro maminky se dětem moc líbily. Všem 
přejeme mnoho zdraví, štěstí a úspěchů v životě. 
Na snímku zleva: matrikářka Petra Ouředníková, starostka města Marta 
Vaňková, matrikářka Marcela Bobčiaková. 
 

Upozornění na chybu v kalendáři Kolínsko 2025. V oblíbeném kalendáři 
s dobovými fotografiemi z našeho regionu se vyskytla chyba: fotografie 
Nesměně - zastupující 10. týden (3.3. - 9. 3. 2025) znázorňuje obec Nesměň 
Ločenice v okrese České Budějovice, text k obci ( naše Nesměň) je v pořádku. 

 

Co jsme v roce 2023 udělali pro životní prostředí? 
 

Díky obyvatelům se naše Město Zásmuky může za rok 2023 
pochlubit výsledky sběru vysloužilého elektrozařízení 
předaného ke zpětnému odběru společnosti Elektrowin o 
celkové hmotnosti 18,05 t. Každý obyvatel tak odevzdal 
průměrně 8,64 kg spotřebičů. Ušetřili jsme tak spotřebu 
elektřiny a snížili produkci skleníkových plynů. 
Nespotřebovali jsme ropu, železnou rudu, měď a hliník, které 
jsou potřebné pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je 
právě recyklací odevzdaných spotřebičů.  
Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na 
zlepšení životního prostředí, které na základě dosažených 
výsledků vystavil kolektivní systém pro sběr a recyklaci 
vysloužilých spotřebičů Elektrowin. 
Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným obyvatelům došlo 
za rok 2023 k úspoře produkce CO2 o 203,50 tun. Tipnete si, 
kolik smrků pohltí stejné množství CO2? 79 ks! 
Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 10 585,39 litrů ropy. 
Představte si, že z tohoto množství se pokryje spotřeba 

pohonných hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna po 
dálnici D1 a to 396 krát. 
Došlo také k úspoře 108 968,13 kWh energie. Asi stejné 
množství, jako kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 
108969 krát. 
Z odevzdaného množství spotřebičů se podařilo vrátit do 
výroby 10 460,80 kg železa. Takové množství recyklovaného 
železa je možné použít pro výrobu 429 ks nových praček, aniž 
by bylo nutné těžit železnou rudu. 
Recyklací vysbíraných spotřebičů se také podařilo získat 
361,30 kg mědi, což stačí pro ražbu 64232 1€ mincí, nebo 
437,26 kg hliníku, který by stačil na výrobu 29151 plechovek 
o objemu 0,33 l. 
Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále 
využitelné materiály, ale také škodlivé látky. Odhozením 
do popelnice se elektrozařízení nedostanou k recyklaci, 
ale skončí nevyužitá na skládce. Odevzdávejte spotřebiče 
na sběrný dvůr, nebo poslednímu prodejci při zakoupení 
nového! 
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PEČOVATELSKÁ SLUŽBA informuje 
 

Vážení občané, pečovatelská služba pořádá ve čtvrtek 27. června 2024 
zájezd na zámek Častolovice. Odjezd od pečovatelské služby v 7.30, 
návrat v odpoledních hodinách. Cena výletu je 300 Kč. V ceně je zahrnuta 
doprava a prohlídka zámku. Zájemci se mohou přihlásit v pečovatelské 
službě osobně nebo na telefonním čísle 602 628 580. 
Foto:www.zamek-castolovice.cz 
 

Současná podoba zámku nemá hodnotu pouze historickou, ale díky 
nekonečnému úsilí paní majitelky, která mimo jiné patří i k významným bytovým 
architektům, se stal i oázou klidu, pohody a krásy. Ta Vás v podobě osobních 
předmětů, fotografií a především květin provází na každém kroku a v každém 
detailu. V areálu se nachází také park a minizoo. 

 

JEDNOTKA SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ MĚSTA ZÁSMUKY informuje 
 
Jednotka Sboru dobrovolných hasičů města Zásmuky je 
zařazena v kategorii JPO III/1 s územní působností 
zasahující i mimo 

 svého zřizovatele, je zabezpečován 1 organizovaný 
výjezd o minimálním početním stavu 1+3 (1 velitel, 1 
strojník + 2 hasiči). V současnosti zajištujeme plnění 
úkolů jednotky požární ochrany v obci Barchovice, 
Ždánice, Církvice a Skvrňov, na základě veřejnoprávní 
smlouvy o vzájemné spolupráci při plnění úkolů jednotky 
požární ochrany. Dané obce městu Zásmuky poskytnou 
roční finanční příspěvek na činnost jednotky.  
Již v letošním roce jednotka zasahovala celkem u 17 
událostí. Mezi ty náročnější můžeme zařadit požár třídící 
linky na skládce u obce Radim, vyhlášen byl II. stupeň 
poplachu. Jednotka prováděla kyvadlovou dopravu ze zřízeného čerpacího 
stanoviště na místo události, čtyři členové prováděli hasební práce v 
dýchací technice. 
V roce 2023 naše řady rozšířil nový člen, který splnil kritéria pro vstup do 
jednotky. Absolvoval základní odbornou přípravu v rozsahu 40 hodin a 
další specializační kurzy pro výkon funkce hasič, nositel dýchací techniky 
v rozsahu 16 hodin, základy zdravotnických znalosti v rozsahu 16 hodin a 
obsluhovatele motorových pil v rozsahu 66 hodin.  
V roce 2023 se jednotka zúčastnila odborné přípravy „Zřízení čerpacího 
stanoviště a dálková doprava vody pro JSDHO s CAS VH“, CAS 
v provedení VH znamená, že je svou výbavou a parametry určena pro 
velkoobjemové hašení. Na žádost krajského operačního střediska může být 
jednotka vyslána na pomoc při zdolávání velkých požárů na územní ČR.  
Dále se jednotka zúčastnila odborné přípravy „AED“. Koncem loňského 
roku proběhla registrace AED (automatizovaný externí defibrilátor) u 
Zdravotnické záchranné služby Středočeského kraje. V případě, kdy operační středisko ZZS přijme událost a je vyhodnocena 
jako zástava krevního oběhu, může požádat operačního středisko Hasičského záchranného sboru Středočeského kraje o vyslání 
jednotky Sboru dobrovolných hasičů města Zásmuky k pacientovi. Událost na sebe nenechala dlouho čekat a v lednu jednotka 
obdržela událost o zástavě krevního oběhu v obci Horní Kruty.  
Závěrem je zapotřebí zmínit události z prosince 2023 (22 – 24. 12. 2023), v daném období bylo celkem 5 událostí. Dne 22. 12. 
2023 byl vyhlášen poplach na spadlý strom. Další den 23. 12. 2023 byly jednotce celkem vyhlášeny dva poplachy na spadlé 
stromy, celkem bylo odstraněno 7 stromů. Štědrý den byl ve znamení dvou výjezdů jednotky, první byl nahlášen v 10:05. Jednalo 
se o stržený mostek v obci Doubravčany, který byl vzpříčený, docházelo k ucpání vodního toku a hrozilo jeho vylití. Jednotka 
odstranila provizorní mostek a vyčistila koryto od naplavených stromů. Děkujeme p. Borovičkovi za poskytnutí osobní a věcné 
pomoci (traktorbagr), bez této pomoci by se čas odstranění výrazně prodloužil. Druhý poplach přišel v čase 12:57, jednalo se 
výbuch propanbutanové láhve s následným požárem v obci Sobočice. Jednotka na místo vyrazila s cisternovou automobilovou 
stříkačkou a dopravním automobilem. Na místě byla prováděna předlékařská pomoc dvěma popáleným osobám. Po příjezdu 
dalších složek IZS včetně letecké záchranné služby se jednotka podílela na spolupráci při ošetřování pacientů. Po skončení zásahu 
složek IZS jednotka zůstala na místě události a provizorně pomohla opravit a zakrýt rozbitou střešní konstrukci.  
Přejeme všem krásné prožití letního období.                     Libor Skala ml. – zástupce velitele JSDHO Zásmuky 

 



4 
 

Přednáška Sladkosti na Kolínsku a cukráři a pekaři v Zásmukách 
 

Ve vyzdobené zasedací místnosti 
pod zdravotním střediskem se 
konala 11. 6. přednáška manželů 
Jouzových Sladkosti na Kolínsku 
a cukráři a pekaři v Zásmukách. 
Do tajů perníkářského řemesla 
nám nechala nakouknout také 
Alena Sokolová a Anna 
Špringlová, mladá majitelka 
kavárny nás seznámila s trendy 
současné cukrařiny. Společně 
jsme zavzpomínali mimo jiné na 
vyhlášený chléb ze zásmucké 

pekárny. Všechny zajímalo, jak 
probíhala jeho výroba a proč byl 
tento chléb tak výjimečně chutný. 
Dík patří také za výborné 
pohoštění. Místnost vyzdobila a 
nádherné květiny pro účinkující 
připravila dekoratérka Alena 
Janšová. Přednášku připravilo 
Regionální muzeum v Kolíně a 
spolek Zámek Zásmuky z.s. 
Na snímcích: Miroslava Jouzová, 
Alena Sokolová, Petr Špaček, 
jehož předkové provozovali 
v Zásmukách pekárnu, pohoštění 
pro návštěvníky.                    AN 
 

ŠKOLY 
 

Novinky v ZŠ Zásmuky 
Zajímá vás, jak vznikají zprávy? Chcete se stát 
youtuberem? Chcete si vyzkoušet roli moderátora, 
reportéra, kameramana či zvukaře? Chcete se 
dozvědět něco ze zákulisí televize? Víte, jak 
rozpoznat pravdivou informaci od dezinformace? 
Na tyto a další otázky se žákům druhého stupně snažil 
odpovědět tým CNN Prima News pod vedením 
zkušené reportérky a moderátorky Mgr. Michaely 
Brejchové. 
Ve středu 5. června doslova za rozbřesku dorazili 
moderátorka, kameraman a technik do školy, aby pro 
děti ve třídě připravili s předstihem televizní studio, 
ve kterém si zájemci na multimediálním workshopu 
vyzkoušeli moderovat počasí i televizní zprávy. 
Zjistili, jak obtížné je číst z čtecího zařízení, být 
oslněn světly, jak pracuje a na výkonu se podepisuje 
stres, přestože o nic nešlo.   
Žáci měli možnost být také zvukaři, kameramany či reportéry, dostali tipy na střih videí i rady, na co si dát pozor při jejich 
natáčení. 
Část workshopu byla věnovaná kyberšikaně. Všichni jsme byli překvapeni, jak snadno a rychle se dá upravit fotka ze 
sociálních sítí, což snad přispěje k většímu přemýšlení všech, co ve veřejném prostoru sdílíme. 
Aktivity byly nahrávány a pan kameraman je sestříhal do materiálu, na který se můžete podívat na webových stránkách 
školy. 
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Multimediální workshop byl novinkou pro děti z druhého stupně. 
Žáci z prvního stupně se zúčastnili na konci května projektového 
dne Tvoříme ze dřeva. Pod vedením zkušených lektorů 
zpracovávali dřevěné polotovary a sestavovali dřevěné výrobky. 
Naučili se opracovat dřevo smirkovým papírem, sestavit moduly, 
slepit je. A výsledek? Sluníčko, plachetnice, formule, roubená 
chaloupka. Každý žák ze 186 zúčastněných si odnesl, co vytvořil. 
Samozřejmě ve škole probíhaly a probíhají již tradiční aktivity. 
V dubnu zápis dětí do prvních tříd, před ním se byly ve škole 
podívat děti z MŠ Zásmuky a Dolní Chvatliny. Příští rok posílí 
školní řady 31 prvňáčků, 8 dětí má odklad povinné školní 
docházky. V květnu a červnu probíhá Škola nanečisto. Žáci 
jednotlivých ročníků jezdí na exkurze a výlety, osmáci pro ostatní 
připravili Pohádkový les a deváťáci připravují pro mladší 
spolužáky rozlučkovou pohádku. Ve škole je zkrátka živo a tak to 
má být. 
Ukázky z prací žáků 6. třídy ZŠ Zásmuky. Děti dostaly v hodině 
dějepisu úkol od p. učitelky Jany Spudilové napsat dopis osobnosti 
ze starého Řecka.  

 
Pro Héru 

Dobrý den milá bohyně Héro! 
Píše Vám žákyně Základní školy v Zásmukách. Chodím do 
6.A, je rok 2024 a zrovna se o Vás učíme. Měli jsme si vybrat 
jednu známou osobnost a napsat jí dopis. Chtěla jsem se Vás 
zeptat, jaké to bylo, být bohyní, manželkou i sestrou Dia. My 
se ve škole učíme, že jste byla bohyně rodinného krbu. 
Znamená to, že jste hlídala manželství? Nebo že jste trestala 
muže i ženy, kteří někoho podvedli? Slyšela jsem, že Zeus měl 
dost milenek a dětí. Je to pravda? Nosíte čelenku-diadém, ta 
musela být krásná. Dostala jste ji od někoho? Žila jste na 
hoře Olympii? Jestli ano, kdo tam s Vámi bydlel? Prý 
nejhezčí bohyní byla Afrodité, ale já myslím, že jste to byla 
Vy. Doufám, že Vás to potěšilo.                         Na shledanou! 
Vaše obdivovatelka Karolína 

Pro Artemis 
Vážená bohyně lovu Artemis!  
Píše Vám žákyně 6. třídy ze školy v Zásmukách z důvodu 
otázek ohledně otázek pro Vás, ale nejdříve se představím já. 
Jmenuji se Anna, bydlím v Horních Chvatlinách, je mi 11 let, 
baví mě hrát fotbal a ve škole mám nejraději český jazyk. A 
teď zpět k Vám. Paní učitelka Spudilová (která by si s Vámi 
určitě také ráda popovídala ) nám zadala pár osobností 
z Řecka a Vy jako bohyně lovu a měsíce jste mi přišla nejvíce 
zajímavá a to hned od začátku. Moc se mi líbí Vaše atributy. 
Luk a šíp – to o Vás říká, že jste bojovnice, ani se nedivím. 
Jste prý i ochránkyně lesů, to si zaslouží respekt, stejně jako 
že chráníte divokou zvěř. Zajímá mě, proč jste zrovna bohyně 
lovu a proč luk a šíp? Děkuji za možnost napsat Vám. Mějte 
se hezky. Zdraví Anna. 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Jaro ve školce 

 
Na začátku měsíce dubna starší děti ze třídy Včeličky 
a Motýlci vyrazily prozkoumat prostředí Základní 
školy Zásmuky, kde od září budou plnit školní 
povinnosti. Zúčastnily se jedné vyučovací hodiny v 1. 
třídě a seznámily se s novým prostředím, za což 
děkujeme paní ředitelce a paním učitelkám. Celý rok 
jsme zapojeni do projektu „Se Sokolem do života“. 
Jedná se o pohybový projekt rozvíjející pohybové 
dovednosti a schopnosti dětí. Ve spolupráci s TJ 
Sokolem Zásmuky nacvičují starší děti skladbu pro 
předškolní děti s názvem Mravenci. Zúčastnili jsme se 
již župního sletu v Pečkách, Středočeského sletu ve 
Voticích a 5. 7. hlavní vystoupení XVIII. 
všesokolského sletu v Praze na stadionu v Edenu. Dne 
11. dubna se konal den otevřených dveří s ukázkou 
divadelních představení. Návštěvníci si mohli 
prohlédnout prostředí celé mateřské školy a odpoledne 
zhlédnout pohádky ve všech třídách. Třída Berušek si 
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připravila pohádku „Doktor a zvířata“, třída Světlušky „O ztraceném koťátku“, třída Včeličky „Zlatovlásku“, třída Motýlci 
„Jak pejsek s kočičkou vařili dort“. Přínosný byl preventivní 
program první pomoci. Děti měly možnost vyzkoušet si prakticky 
péči o zraněné, obvazování, dokonce i masáž srdce. Ke konci 
měsíce dubna k nám zavítalo zábavné divadélko s názvem 
„Putování žáka Nezbedy“. V pátek 26. 4. jsme vyrazili na 
přírodovědnou soutěž Zlatý list do Bažantnice. Děkujeme Ing. 
Petrovi za pozvání a pěkně připravené úkoly a odměny pro děti. 
Letos zase trochu jinak jsme si užili Čarodějnice na naší zahradě. 
Již tradičně jsme přišli v čarodějnickém kostýmu a pálili 
čarodějnice v ohništi. Poté nás čekal zábavný program 
„Čarodějnice a upír“- diskotéka, kouzlení, obří bubliny, soutěže. 
Vystoupení mělo u dětí velký úspěch. Jako každý měsíc, tak i 
v květnu, k nám zavítalo divadélko s představením „Sněhurka“. 
Druhou neděli v květnu slaví svátek všechny maminky, a tak jsme 
si jako každý rok připravili pro maminky besídku. Letos nejen 
s tanečky a písničkami, ale také s dílničkou společného tvoření 
mandal a lapačů snů. Akce se velmi vydařila a všichni odcházeli 
s úsměvem. Od pondělí 20. 5. do pátku 24. 5. 2024 byly starší děti 
na školce v přírodě, která se konala na Benecku. Do hor se 
vypravilo 24 dětí a čtyři paní učitelky. Téma týdne bylo „Indiáni 
na horách“. Děti si užívaly procházky do přírody, soutěže a hry, 
olympiádu, indiánské tvoření triček i diskotéku.  
V pátek 31. 5. 2024 jsme si užili legrační dětský den plný veselých 
soutěží, legračních převleků, cesty za pokladem. Trasu nám 
zpříjemnily zábavné soutěže, kterými nás provázel skřítek Smíšek. 
Cesta vedla kolem zásmuckých rybníků. A co nás čeká v červnu? 
Na počátku června mladší děti pojedou na celodenní výlet do ZOO 
Chleby, starší děti čeká výlet na zámek Loučeň. Také nesmíme 
opomenout již tradiční pasování předškoláků na školáky, které se 
uskuteční 20. 6. na naší zahradě.  
Za celou mateřskou školu přejeme krásné prožití letních prázdnin.                                                     Kateřina Procházková 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
 

Od 1. do 12. července 2024 bude knihovna uzavřena z důvodu dovolené. 
Nové knihy: Kačer, J.: Zadními vrátky  
(hodnocení na databazeknih.cz  100%), 
Vondruška,V.: Prokletí rodu Janoviců, Smrt 
šumavského poustevníka, Markovič, J.: 
Lovec přízraků, Lednická, K.: Šikmý kostel 
3., Moreira, V.: Hraběnka a císař, Galbraith, 
R.: Černočerné srdce, Bauer, J.: Pařát 
smrtky, Readová, S.: Buď jako řeka, 

Křivánková, P.: Chalupa, Bryndza, R.: Anděl smrti, Lapena, S.: 
Všude samí lháři, Wake, J.: S láskou z Londýna, S láskou 
z Riviéry a řada dalších titulů. Půjčovat si můžete i nové knihy, 
audioknihy, deskové hry a knihy pro Albi tužky z nového 
souboru zapůjčeného ze Středočeské vědecké knihovny 
v Kladně. 
 

Pasování prvňáčků na čtenáře: 20. a 27. června 2024 proběhne 
pasování zásmuckých a bečváreckých prvňáčků na čtenáře. Děti 
dostanou knížku z projektu Už jsem čtenář – Knížka pro 
prvňáčka, kterého se naše knihovna již tradičně zúčastňuje. 
Program je přichystán pro téměř 60 dětí. 
 

Hravé léto: Po celé prázdniny bude pro malé i dospělé hravé 
návštěvníky knihovny ( i neregistrané) připraven prázdninový 

program: středeční prázdninové dílničky, můžete si zde zahrát 
společenské hry, pexeso, karetní hry, kreslit si, plnit úkoly 
Malého tvořivce. Nudíte se? Přijďte o prázdninách do knihovny. 
 

Balení učebnic: Připomínám, že můžete využívat službu naší 
knihovny – balení učebnic, hlavně nestandartních rozměrů, do 
igelitové fólie. Největší zájem o tuto službu bývá tradičně 
poslední týden v srpnu a na začátku školního roku.  
 

Zahrádkářská burza: Od 20. do 31. 5. 2024 proběhla 
v knihovně úspěšně první zahrádkářská burza. Zvažuji 
uspořádání podobné akce také v podzimním období. Princip 
akce: pěstitelé nabídnou své přebytky, – sazenice, odkopky, 
řízky květin zahradních i pokojových, bylinek, keřů, zeleniny, 
semena, zahrádkářské časopisy, knihy.  
Samozřejmě neodejdou „s prázdnou“. Další zájemci si mohou 
vybírat, i když sami nic nepřinesou.    
 
Připomínáme, že do 30. 10. 2024 můžete posílat své fotografie 
do soutěží Nejkrásnější zahrádka 2024 a Zásmucko ve 
fotografii. Bližší informace a přihlášky v knihovně.  
                                  Hezké léto se zajímavou knížkou     AN 
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MÍSTNÍ ORGANIZACE ČSOP informuje 
 

Vážení čtenáři, 
v červnovém vydání Zásmuckého zpravodaje 
představíme čtenářům akce přírodovědného 
kroužku MOP Šestka Zásmuky. Aktivity oddílu 

Šestky přímo navazují na celoroční činnost, která vrcholí 
soutěží „Zlatý list“ v zásmucké Bažantnici. 

 Zlatý list je soutěž pro všechny děti ve věku ZŠ, které mají 
zájem o přírodu. 

 Zlatý list je soutěž kolektivů, soutěží šestičlenná družstva 
rozdělená na dvě tříčlenné hlídky. 

 Na stanovištích soutěžní stezky odborníci prověřují 
znalosti dětí z různých přírodovědných oborů. 

 Součástí hodnocení družstva je i praktická práce pro 
přírodu. 

 Soutěž má základní (místní, regionální) a krajská kola. 
Krajská kola probíhají ve všech 14 krajích ČR. 

 Vítězové krajských kol postupují do národního kola, které 
je setkáním nejlepších kolektivů z celé ČR. Je to týdenní 
soustředění s bohatým programem exkurzí, přednášek a 
dalších aktivit. 

Ve dnech 25. 4. a 26. 4. 2024 se konal v Bažantnici již 52. 
ročník základního kola přírodovědné soutěže „Zlatý list“. 
Zúčastnilo se celkem 130 školních dětí ze ZŠ a MŠ Zásmuky, 
ZŠ a MŠ Bečváry, ZŠ Suchdol, ZŠ Kouřim Okružní, Ekocentrum Vrátkov a pořádajícího MOP Šestka Zásmuky. Žáci byli 
rozděleni do kategorií  (1.- 3.tř, 4.- 6.tř, 7.- 9.tř.). V celkových výsledcích nás potěšil domácí oddíl MOP Šestka Zásmuky, 
který obsadil v Bažantnici  1. místo a na krajském kole, které se konalo v Ekocentrum Čabárna u Kladna Brodu, 
v konkurenci gymnázií skvělé 2. místo. 
Děkujeme dětem za perfektní přípravu na soutěž a samostatně Ing. Editě Petrové za koordinaci v ZŠ Zásmuky a Mgr. Evě 
Šebkové za lektorování, panu Stanislavu Jeništovi, paní Haně a Tereze Pazderové, Romanovi Pazderovi, Báře Věncové a 
skvělým pomocníkům z řad žáků 8. a 9. tř. ZŠ Zásmuky Báře Jindrové, 
Petře Magiera, Elišce Sahulové, Pepovi Pazderovi a Aničce Kubíčkové, Martině Husarikové za pomoc s občerstvení ve 
stánku. Městu Zásmuky a dalším subjektům za finanční podporu této akce. 
Z dalších projektů bychom rádi představili návrh  na postupné využití zahrady domu čp. 103 pro výuku dětí 
z přírodovědného kroužku MOP Šestka Zásmuky a žáků ZŠ a MŠ Zásmuky. V současné době byla z ČSOP získána 
dotace  ve výši 70 tis. Kč na obnovu vnitřního vybavení a linolea. Město Zásmuky zde  aktuálně připravuje opravu 
vodovodní a kanalizační přípojky. 
K výuce bude v období září – říjen 2024 na zahradě pod lípou dokončena výuková voliéra pro ochočeného krkavce nebo 
straku obecnou ze záchranné stanice ve Vlašimi. V Zásmukách náš kroužek dále pečuje o několik kvetoucích záhonků pro 
hmyz. Rok 2024 byl vyhlášen Českým svazem ochránců přírody Rokem motýlů. Cílem je upozornit na tyto křehké, ale 
zároveň velmi zajímavé zástupce hmyzu a inspirovat se k jejich ochraně a ochraně biotopů, ve kterých se vyskytují. Více 
se můžete dozvědět na www.csop.cz-rok-motylu... 
Ze závěrečných akcí se na konci června těšíme na táborový víkend s přespáním na včelí zahradě čp. 103. Jako hlavní akci 
pro děti z oddílu MOP Šestka Zásmuky připravujeme další ročník letního tábor v Malé Lhotě v Českém ráji.          

   Přejeme Vám aktivní léto v přírodě.      Ing. Milan Petr 
 

ZVEME VÁS 
 

Muzeum lidových staveb Kouřim: Svatojánská noc, 28. června, 19.00–23.00 hodin,. Léto na vsi 13. 7. 2024, 
Dožínky 17. 8. 2024. 
3. a 4. 8. 2024    Porcinkule: trhy na Komenského náměstí. 
31. 8. 2024         Rozloučení s létem na parkovišti u zdravotního střediska – hry, soutěže o věcné ceny, občerstvení,      
skákací hrad, bublinková diskotéka. 
8. 9. 2024           Procesí od kláštera ke kapličce V Lipách. 
14. 9. 2024         Zásmucké slavnosti. 
konec září         8. bleší trh na Komenského náměstí. 
24. 10. 2024      Cestovatelská přednáška Vítek Strnad: Pákistán, Nepál. 
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Zámek Zásmuky z.s. s podporou Města Zásmuky otevírá první ročník             
 

Zámecko Zásmucké Akademie 
 

Nabízíme Vám kulturně vzdělávací program odborníků, zaměřený na různé obory a odvětví vědecké a historické činnosti. 
Snahou spolku Zámek Zásmuky  z.s. je přivést do města známé osobnosti veřejného života, které vynikají v mnoha 
oborech. Věříme, že každá z nabízených přednášek si najde svého posluchače. 
Vaše podnětné návrhy na obsah přednášek pro další ročník Akademie, uvítáme a rádi zajistíme. Přednášky se vesměs 
budou konat v Zasedací místnosti pod zdravotním střediskem, Za Zahrady 450 v Zásmukách každý druhý čtvrtek v měsíci 
od 17 hodin. 
 

„ Komunitní prostor Zasedačka“ 
10. 10. 2024    Alfons Mucha a Sarah Bernhardová  
přednáší PhDr. Jana Jebavá, kunsthistorička a lektorka vzdělávacích a kulturních pořadů 
 

14. 11. 2024     J. B. Santini – Aichel  
přednáší Mgr. Vladimír Rišlink, historik, ředitel Regionálního muzea v Kolíně 
 

12. 12. 2024     Osudová setkání, Karel IV. a mistr Theodorik 
přednáší PhDr. Jana Jebavá, kunsthistorička a lektorka vzdělávacích a kulturních pořadů 
 

11. či 18. 1. 2025  Adolf Vratislav Šternberk, pán na Zásmukách, díl druhý 
přednáší PhDr. Miroslava Jouzová, historička spolu s divadelní společností  Mrsťa Prsťa z Kouřimi 
 

13. 02. 2025       Nálety na Kolín 1944- 1945 s přihlédnutím na Zásmuky, přednáší RSDr. Ladislav Jouza, historik  
 

13. 03. 2025       Bedřich Smetana a jeho život s hudbou, přednáší středoškolský učitel Mgr. Luboš Krátký 
 

10. 04. 2025       Čína v roce 2006, přednáší Ing. Vítek Strnad, amatérský cestovatel a badatel  
 

15. 05. 2025     2. svět. válka - Holocaus Richard Glazar –vyhlazovací tábor Treblinka 
s  historičkou PhDr. M. Jouzovou bude na otce vzpomínat dcera Pavla Glazarová – Fröhlichová 
 

12. 06. 2025       Bylinky a jejich síla, přednáší praktikující bylinkářka Soňa Hloušková 
 

Jaroslava Holá, předseda spolku Zámek Zásmuky z.s.,Hojarka11@email.cz, Telefon 777 057 120 
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POKLADY Z ARCHÍVU  2. díl 
 

Tematicky vybrané fotografie 
k přednášce o cukrářích a pekařích 
v Zásmukách. Na snímku vpravo je 
vidět projíždějící svatební kočár, 
který právě míjí provozovnu 
Pekařství Josefa Špačka 
v zásmucké Riegrově ulici č.p. 261 
– mírně šikmo naproti obchodu 
Potraviny J+J. 
Na vývěsním štítě je německo-
český nápis: Pekařství. Obchod  
smíšeným zbožím. 
 
Na snímku dole je pan Václav 
Buriánek, vyfocený při přípravě 
těsta na chléb v bývalé zásmucké 
pekárně. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPORT 
 
Od září 2023 se 
připravují tři skupiny 
zásmuckých cvi-
cvičenek a cvičenců na 
17. všesokolský slet, 
který se bude konat od 
30. června do 5. 
července 2024 v Praze na stadionu v Edenu. V mateřské škole cvičí předškoláci pod 
vedením Jarmily Křápové a Renaty Češnerové skladbu Mravenci. Mladší žákyně 
nacvičují pod vedením Lenky Borovičkové skladbu Čarodějnice. Ženy pod vedením 
Jany Stárečkové a Aleny Kotrbové se představí ve skladbě Babí léto. Všechny tři 
skupiny se zúčastnily Župního sletu v Pečkách, Mravenci a Babí léto cvičili na Sletu 
Středočeského kraje ve Voticích a Čarodějky na Krajském sletu v Pardubicích. Každý, 
kdo někdy zkusil nacvičovat sletovou skladbu, jistě potvrdí, že to obnáší hodiny a 
hodiny práce. Musí se ladit spoustu detailů (pohyby rukou, nohou, práce s náčiním) 
s hudbou a hlavně prostorová orientace. Když už se skladba zvládne ve známém 

prostředí (tělocvična, třída), máte „nakoukané“ své značky v prostoru, tak přijde těžký úkol: zorientovat se na neznámém a o tolik 
větším hřišti na menších sletech. Nacvičují se příchody, odchody… A pak přijde Praha: zkoušky, „projížděčka“, generální zkouška, 
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neustálé čekání na seřadištích za každého počasí, až na vás přijde řada. Pak za několik minut odcvičíte svou skladbu během hlavního 
programu, jste malinkatý človíček v davu cvičenců, který mnohdy vyplní celou plochu stadionu. Diváci v zaplněných ochozech 
zatleskají, odejdete ze stadionu, jste rádi, že jste to zvládli, a začne vám být smutno, že je konec… 
Velký dík patří všem cvičitelkám, za trpělivost a čas, které věnovaly nácviku všech tří skladeb, všem sponzorům. Největší dík patří 
Lence Borovičkové, která zajišťovala veškeré přípravy na slet a věřte, že to obnášelo spoustu a spoustu hodin práce.  
 
MRAVENCI – předškoláci 
Jedná se o dějovou skladbu, jejímž hlavním hrdinou je Ferda 
Mravenec a parta jeho kamarádů. Ti si spolu v mraveništi hrají a 
cvičí, když vtom uslyší divné zvuky – do jejich domova se dobývá 
stonožka. Ukáže se ale, že si přišla jen hrát, a dovádění tak může 
pokračovat. 
I tady byly kostýmy jasné – zrzaví mravenci mají na břiše kapsu, v 
níž je složený malý padák, který může posloužit i jako postel. Ferda 
Mravenec je celý černý s červeným puntíkatým šátkem na krku. 
Zajímavostí je, že skladbu, na přání autorky, doprovází mluveným 
slovem známý herec Josef Dvořák. Hudba: Pavel Novák, Jaroslav 
Uhlíř; text: Zdeněk Svěrák 
 
 
ČARODĚJKY - mladší žákyně 
V této skladbě získávají žákyně 1. stupně základních škol doslova 
nadpřirozené schopnosti a stávají se malými  
čarodějkami. Mají kouzelný plášť, který ale není pouze na nošení. Funguje 
jako míč, tyč nebo jako šátek. Tato manipulace vyžaduje jistou zručnost, 
děvčata si ale při nácviku se vším hravě poradí. 
Když se řekne čarodějnice, asi se každému hned vybaví Saxana. Lze tedy už 
teď prozradit, že se cvičí i na hudbu z tohoto oblíbeného filmu. A co by to 
bylo za čarodějnice, kdyby chyběl pořádný rej. Na konci skladby dostanou 
cvičenky možnost se pořádně vydovádět a užít si sletovou atmosféru. Hudba: 
Angelo Michajlov, Jaroslav Uhlíř aj.; zpěv: Petra Černocká, Ondřej Ruml aj. 

BABÍ LÉTO - ženy a seniorky 
Skladba má několik významových rovin – babí léto je vnímáno jako  
slunný, barevný a příjemný okamžik v jinak chmurném podzimním 
období. Déšť se prolíná i celou skladbou. Nepřízni počasí nebo snad 
i osudu se dá ale čelit společnou aktivitou, o čemž nás ženy ve 
skladbě přesvědčí. 
Náčiním je deštník, který mají cvičenky ve dvou barevných 
provedeních, tedy v sytě žluté a malinově růžové, aby vznikl 
zajímavější efekt. Příběh skladby o dešti a letní bouřce dal obrys i 
cvičebnímu úboru. Tunika s kapucí vychází z tvaru volné pláštěnky 
a legíny jsou přeneseným symbolem pro tanec v dešti. 
Zpívají: Helena Vondráčková, Judita Čeřovská, Petr Rezek, Jiří 
Korn. 
--------------------------------------------------------------------------
Zveme vás na pravidelné venkovní - letní lekce jógy, které se konají  
každé úterý v zámeckém parku Zásmuky v čase 18. - 19.15 hod. 
V plánu je cvičit do konce srpna. A není nutné se nijak hlásit, místa na 
trávníku je dost :) 
Na lekce může přijít i úplný začátečník. S sebou potřebujete pouze 
podložku na cvičení, pití. Jedna 75-minutová lekce stojí 100,- Kč. 
Lekce vede kvalifikovaná lektorka a dlouholetá jogínka Marta 
Nováková z Nové Vsi III, bližší informace o ní se dozvíte na jejích FB 
stránkách "Žijeme jógou", které doporučuji sledovat ohledně 
aktuálních informací a dalších jógových či podobných akcích. 
Od září se pak pravidelné lekce a jógové kurzy přesunou do pod-
krovního sálu v Nové Vsi III - Chalupa Ořešák. Pro bližší informace 
je možné lektorku kontaktovat na: zijeme.jogou@gmail.com. 
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